Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 159/2023

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Odair José de Matos,

Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,

solicitando o encaminhamento às comissões

desta Casa Legislativa, para realização de

Audiência Pública, a fim de debater acerca do

papel dos partidos políticos na participação de

mulheres na política. Ressalta-se que as

mulheres são a maioria do eleitorado e ocupam

menos de 17% de cargos eletivos, precisamos

conquistar representantes na mesma

proporção. Paralelamente às cotas, é preciso

promover uma transformação cultural. Ainda

vivemos sob um modelo segundo o qual a

mulher é forjada para as funções da vida

privada, ficando a esfera pública desenhada

para os homens. Somente com a alteração

desse entendimento alcançaremos a igualdade

entre gêneros, que é o objetivo da nossa luta e

um direito assegurado a todos os brasileiros

pela Constituição. Assim, dada a relevância

deste debate, em razão das dificuldades

enfrentadas é de fundamental importância

trazermos ao debate todos os partidos políticos

de Barbalha, representantes da OAB, justiça

eleitoral e a sociedade no contexto geral.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Odair José de Matos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha,

solicitando o encaminhamento às comissões desta Casa Legislativa, para

realização de Audiência Pública, a fim de debater acerca do papel dos partidos

políticos na participação de mulheres na política. Ressalta-se que as mulheres são

a maioria do eleitorado e ocupam menos de 17% de cargos eletivos, precisamos

conquistar representantes na mesma proporção. Paralelamente às cotas, é preciso

promover uma transformação cultural. Ainda vivemos sob um modelo segundo o

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

qual a mulher é forjada para as funções da vida privada, ficando a esfera pública

desenhada para os homens. Somente com a alteração desse entendimento

alcançaremos a igualdade entre gêneros, que é o objetivo da nossa luta e um direito

assegurado a todos os brasileiros pela Constituição. Assim, dada a relevância deste

debate, em razão das dificuldades enfrentadas é de fundamental importância

trazermos ao debate todos os partidos políticos de Barbalha, representantes da

OAB, justiça eleitoral e a sociedade no contexto geral.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 4 de

Abril de 2023.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA
Vereadora do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor